aftosa, segundo a norma ABNT NBR ISO/IEC 17025/2005, na área de Diagnostico- Virológico; 

10. Conclusão da sorologia de febre aftosa, na área de Diagnostico- Virológico; 

11. O Lanagro-PE apresentou à CGAL Plano Operativo para 2011 de um quantitativo de analises de 

amostras de quarenta mil, setecentos e cinqüenta e dois (40.752) para  a área Vegetal e cento e 

vinte e oito mil, cento e uma (128.101) para a área Animal; 

12. Implantação de Biologia Molecular e Western Blotting, para Diagnóstico de Mormo e 

implantação de seqüenciamento para bactérias- como resultado da ida da RT de Bacteriologia à 

Alemanha em 2010; 

13. Validação e implantação, na área de Bebidas e Vinagres, de determinações por Cromatografia

[...]

Orçamento e Administração, veio limitar de sobremaneira o desempenho das atividades; 

4. Devido às grandes chuvas do mês de julho, no dia 12 (doze) caiu uma parte do muro externo, 

que separa o prédio de área de mata atlântica. Este processo foi planilhado em R$ 13.990,00 

(treze mil, novecentos e noventa reais) e, devido a sua peculiaridade seria feito como 

emergência. Desta forma, foi solicitado o índice de precipitação pluviométrica da região para as 

devidas providencias. Devido à demora na obtenção das informações pertinentes, o processo 

deixou de ser emergencial e esta Coordenação julgou melhor envolver, além do Bolsista do 

CNPq de Engenharia Civil o servidor lotado na SFA-PB, Engenheiro Civil que presta 

assessoria em obras, para emitir um laudo considerando as especificidades da obra. O 

Engenheiro apresentou, em meados de outubro, uma planilha totalizando R$ 97.044,77 

(noventa e sete mil, quarenta e quatro e setenta e sete centavos), importância que inviabilizaria 

a execução do serviço, pelas restrições legais em vigência. Diante dos fatos a UJ achou 

conveniente realizar serviço de engenharia de apenas a parte que nos permitia a legislação, no 

valor abaixo de R$ 50.000,00(cinqüenta mil reais). A conclusão do mesmo será objeto de novo 

processo para 2012. No final do exercício conseguimos empenhar um valor aproximado de R$ 

43.000,00 (quarenta e três mil reais), necessário para execução de parte do serviço. Tantos 

percalços para execução deste serviço nos levam a enumerá-lo como uma dificuldade desta UJ. 

Todos os registros estão evidenciados através de fotos e laudos do engenheiro do quadro do

[...]

espaço físico inadequada. Quando os projetos foram elaborados não existia legislação restritiva para 

a sua execução, este fato foi mencionado no SIPLAN.  

Enumeramos também como dificuldades o não atendimento do crédito solicitado em 

maio/2011 no valo de R$ 101.174,00 (cento e um mil, cento e setenta e quatro reais) em obras, com 

projeto pronto em 2010, para a execução do estacionamento de carros oficiais o que não permitiu a 

esta UJ a guarda adequada dos seus veículos.  

Esta UJ, por não ter no início do ano a dotação orçamentária em sua totalidade, tem

[...]

Os recursos financeiros necessários para manutenção do SLAV-CE, até a sua desativação 

em outubro de 2011, foram repassados à SFA-CE para despesas de combustível com veículo do 

Lanagro-PE, disponibilizado para a unidade; custear uma pessoa de firma de limpeza e 

conservação; água; luz e telefone totalizando R$ 27.840,00 (vinte e sete mil oitocentos e quarenta 

reais)  no exercício. A Avançada da Paraíba não necessita de repasse de recursos desta UJ por ter 

suas despesas custeadas pela SFA-PB. A parceria do Lanagro-PE com as Superintendências que 

são bases físicas dos Serviços Avançados regimentalmente competência desta UJ, existe porque os

[...]

Em R$ 1,00 

Análise Crítica: 

Em relação à Tomada de Preço, em 13/10/2011 foi empenhado em obras apenas R$ 

190.472,06 (cento e noventa mil quatrocentos e setenta e dois reais e seis centavos).  Tendo sido 

liquidado em 15/12/2011 a importância de R$10.506,08 (dez mil Este Processo refere-se à 

construção do Laboratório de Biologia Molecular que foi de sobre maneira prejudicada pela demora 

de liberação do crédito cujo inicio de solicitação foi em fevereiro de 2011 e, conforme pode ser